R^{is} fig: io non son mai stato querelato, ne processato, ne son stato communicato.

Inter an sciat super quibus debet interrogari, examinari.

R^{is} fig: no, ch'io non so sopra che cosa mi vogliono esaminar.

Inter: quomodo ergo inconsultus fu veniens ad se examinari faciendum.

R^{is} io son venuto qui ricercato dal M. R. Padre Repetto qu. di Somasca a di
ce il vero sopra quello che sarò esaminato, e che debba dire il vero.

Inter: quantum distat terra de Verucana, a terra de Somasca.

R^{is} non si e un tiro di fucilato.

Inter: an unquam audieris nominari Patre Hieronymum Guilelmum solitum
Sabianum Somaschi.

R^{is} fig: si che l'ho sentito nominar da duoi, et in particolare da mio Padre.

Inter: qua occasione, et a quanto tempore circa.

R^{is} io l'ho sentito a nominar con occasione de mio Padre serviva al detto
Padre Giuliano per laorance nelle sue orationi, et sono gia molti anni, perche
sono circa 26 anni, che mio Padre e morto.

Inter: de his que accidit a dicto Patre suo de dicto Patre Hieronymo.

R^{is} io l'ho

R^{is} io l'ho sentito dir molte cose di detto Padre, che era gentilissimo Venetian
che l'aveva abbandonato il Mondo per venire a Nostro sig: che l'aveva consu
mato il patrimonio a Douen, che si ritiene qui in Somasca, et che conseguiva
figliuoli: Daport, e poueri, e quelli ammalati faceva curare, e gli altri ammalati
re, et per che in quel tempo a Somasca non si diceva Messa, un giorno disse
al popolo, che non doveua ne lamentarsi, ne mormorare che in breve l'ave
siano l'aveva Messa in abbondanza.

Inter: an aliquod audieris de eius vita, vel miraculis.

R^{is} fig: no, che non ho ferma memoria d'alcuno miracolo fatto da lui, ma che la sua
vita era molto austera, et che mangiava il pane peggiore dando il buono
alli figliuoli.

Inter: quomodo vivebas cum filiis.

R^{is} necessario di memoria, et anzi con le faccie, per che mio Padre m. diceva,
che detto Padre, et figliuoli mettevano mano ad aiutar pagar le brace
quando che faceva bisogno, et che faceva vita molto santa, ne mai si
e sentito in contrario.

Inter: an scias ubi mortuus, et sepultus sit.

R^{is} e morto, et sepolto a Somasca per quanto ho noverto.

Inter: an audieris aliqua miracula per eius intercessionem facta, vel gratias.

R^{is} io non so altro miracolo, o gratia salvo che Mad. Pudentia Amigona
mi ha detto che pativa una certa infermita, et che si uoto al detto Padre
Giuliano, et fu liberata.

Inter: che infermita era quella, che pativa.

R^{is} che pativa certi dolori per la vita che non so che dolori.

Inter: an ad illam dicitur doliobus aliqua medicamenta.

R^{is} io non so, che l'abbia usato alcuni medicamenti, ma mi ha detto solo così, come
lo detto di sopra.

54.

55.

56.

57.

Super qualibus rebus cap. et est quatuor annos 66 in circa.

Die Delta Gram ut supra.

Q. An Paucitas de Amigonibus fil. g. D. Antonij uxoris prefati Dni Christofori de Tomasca vestri uxoris, et cui delatoris fuit iuramentum iuravit dicende et que iuravit & curis &

Inscr. an in Pascha sic confessus et sumptis iuramentum iuravit

Dy. sig. i. de mi son confessata, et Communione a Patre proxima passata qui dal sig. Recurso di Tomasca

Inscr. an unquam fuit excommunicata.

Dy. sig. a. ad. che non son mai stata comunicata.

Inscr. an scias super quibus debeat examinari.

Dy. sig. no, che non so sopra che cosa mi vogliono esaminare.

Inscr. quomodo videretur sui uxoris.

Dy. mi la d. Francesco detto il Giudice, che mi domandavate.

Inscr. an audiret nominari Patrem Hieronymum Merianum.

Dy. sig. i. che l'ho sentito a nominare da mia Madre, quale l'avevo conosciuta, et sono più di 30 anni.

Inscr. quid de dicto Patre Meriano audiret.

57. Dy. dicitur che d. Padre Meriano andava cercando con alcuni figliuoli botani qua l'uniua, et congegnava a se, et il pane che trovava più bello dava a d. figliuoli et il più negro, et d'oro mangiava per lui, et che viveva d'elemosina.

Inscr. an sciat cum morbo, et sepulchro, et ubi.

Dy. Et scio dicit che è morto qui a Tomasca, e sepolto in s. Bartolomeo.

Inscr. an sciat cum fecisse aliqua miracula vel gratia.

58. Dy. quanto a me io lo so che per me si dolerò più, e mi ridarà a d. Padre, e mi son liberata, et il uoto fu da dire ogni giorno durante la vita mia tre Pater nostri, et tre Ave Marie ad honore d. Virg. et d. d. Padre, et coti son stata liberata,

ne a d. d. d.

ne a d. d. d. Es mai fatto alor rimedio doppo tal uoto.

Super qualibus rebus cap. et est quatuor annos 70 in circa.

1613 Die Jouis 26. mensis Aprilis in terra de Tomasca Vallis s. Martini Districtus Bergomi. Dicens vero M. in Culena s. Barolomei de Tomasca

Cocam M. Dy. Prop. et Vic. For. supra.

D. Colonna uxor Dni Ambrosij Vitis de Tomasca vestri producta, ut supra per supra M. Dy. s. Barolomei Broccum Propositorum Vni. Collegij Tomasice et cui delatoris fuit iuramentum iuravit dicende &

Inscr. quanto tempo è che è maritata, et in chi è maritata.

Dy. io non mi ricordo preciso del tempo che son maritata, ma possono essere circa 10 anni et son maritata nel sig. Ambrogio Volpe qui a Tomasca.

Inscr. an unquam aliquis ex dictis cura suo suscipere filios, et que.

Dy. io ho avuto due figliuoli solam. una si chiama Fran. et l'altra Anna.

Inscr. an in partu felix parat est fuerit.

Dy. nel s. parto nel quale hebbi Fran. fui gravem. amalaora et hebbi caruic. parto nel qual parto io parai assai in modo che dubitai della vita mia.

Inscr. an aliqua uota fecerit, et que.

Dy. io feci due uoti, cioè uno di andare alla Mad. del Monte, et portarli uno anello d'oro, doue non sono ancora andato, l'altro di donare un Palio alla Chiesa di Tomasca qual non lo compo et uno di portare una famiglia da Donna alla Mad. dell'Anello, ne mi ricordo haver fatto alor uoto.

Inscr. an tempore dicti cuius partus uicerit q. D. Andreas eius socius.

Dy. sig. i. che d. mio socio M. Andrea uicce.

Inscr. an dictus D. Andreas cum uisauerit uisum aliqua uota ea scienter fecerit.

Dy. sig. i. che d. mio socio mi uisitò mentre ero amalaora di dolore di parto, e non seppi al tempo del dolor di parto che esso facesse alian uoto.

Inscr. an post partum scierit aliqua uota cum pro ea fecerit, et que.

Di doppo alcuni giorni seguito il facto di ^{la} figliuola Fran: Donio sacro comperò una fi-
sura d'argento da Donna parucione con l'effigie del B. Girolamo Meini, et della
B. Vergine, et mi dice uedeo sopra questa imagine l'ho comperata guai, et quando
uoi trouare con male di pascor io feci uoto per uoi di comperare una imagine come
è questa in honore del B. Girolamo Meini, et quella offerire a honore del B. Meini
alla sua sepoltura, et mi disse di più che doppo che egli hebbe fatto questo uoto in
breue io partorij ^{la} figliuola Felicem, et che p' questo e per indigesta al Pote l'acqua
comperata deua imagine da offerire come sopra del che io molto lo ringratiaui
et gli diai una dicitione di due ogni giorno a honore di Dio et di S. Padre
Girolamo cinq. pater, et cinq. aue marie et in caronij ammalata l'ho in casa, ouero
quando uengo alla Chiesa supplio il uoto, et quando mi dice queste parole era in
casa nel disperans, et non mi ricordo che fusero presenti.

Inscr: an fuerit edocua.

Dij: huj: no, ma bene son siurata a die la uenia come ho detto.

Inscr: an tempore parturitionis confessa fuerit pecunia sua, et pemptentia lacrimarum suarum.

Dij: huj: i, et mi son comperata a Paula dal B. Reucosio di Tomasco, et anco doppo
Paula, et mi son communicata a Paula, et doppo Paula, et mai son stata interdetta
a communicata, ne in altro modo da diuini officij sospesa.

Super qualibus reue resq: et ex quibus annos 26. in circa.

Subscriptis signis et oblationibus acceptis. Ego Marinus Cola de Curia Nob: Ital
informatio fideliter recepi, et pro fide huius licet aliena manu scripta.

Nos Fran: Cola spem tenent ipse. De Gerardi de Polonia pro sereniss: Duce DD.
Venetoz Vallis S. Maronis commissarius Idem Gaudius huius Maximus plan
ene pub: Nob: ut pmissis eius scripturis autentical plenam fidem
semper adhibita fuisse, et in die adhiberi, in quoz Idem.

Dat: in terra de furoe die sabbat: 25. Aprilis 1611. signaz sigillo legalisatoris
huius iudicium fanteleat Nob: de mandato pro cancellaria.

Die Dominico 7. Augusti 1611

16

Coram S: Dno Vic: Gnab: Vicentia comparuit R: Pater D. Fran: Loria Proprietarius
Monasterij S. Jacobi et Philippi eius Curator Cong: S. Tomasie, et ad perpetuam
rei memoriam inscribit super miraculis Beati Hieronymi Episcopi Fundatoris
d: Cong: inspectis examinari: R: Joand de Melone de S. S. S. Cong: S. S. S. pro
fatum, et dicitur optus in actis de iudic: omni meliori modo. Qui Reu: S: S.
Vicarius predictorum seriem examinari mandauit prius facta ipsius recogni-
tione, et sic coram eius dominatione Reu:

Examinatus fuit S: R: D. Jo: recognouit a R: D. Joanne Gardino Brixienti
eiusdem Cong: et a R: D. Jo: Bat: Tonasio Brixienti eiusdem Cong: qui in
iuramento suo sacrosi & prout supra.

Inscr: che cosa miracolosa habbia da hauersi del B. Girolamo Emiliano Fondatore
della sua Cong:

Respo: quello ch'io so, e ch'io ho sentito dire da D. Cong: Marco Gambarana primo
Gnab: della nostra Cong: che fu discipolo del B. Girolamo, che al tempo che
i lupi uideuano le persone, et ammaltuano ogni creatura, e a cavallo, e a piedi
tra Paucia e la Certosa andando il B. Beato con alcuni pueri Cesari, che andaua
adunandoli per accommodarli in qualche ospitale deue in dieci lupi, che a
peruano le creature alla strada, li quali aduti dal Beato Padre, esso gli fece
il segno della S. Croce con la mano in forma di benedictione, la quale
cauaua deui lupi immediatamente si parirono, et andarono ad altra parte.

Inscr: de tempore, et locus quo audiuit a D. R: Patre predicto.

Dij: heuono essere anni trentacinque in circa, e me lo disse in Milano nel Monas-
tero di S. Martino nostra Chiesa, e Monastero, et esso Padre D. Rogelo me
lo fece sentire cauendo intentione di far stampar questo miracolo.
Interrogatus per che cosa lo facere sentire ad esso testimonio, et non lo
sentire esse.

Deiq per che esso era dispossente, et infermo, et quando in vita, come li veniva
qualche cosa alla memoria degna di ricordo me la faceva mettere in scrit-
tura.